
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Corso Michele Coppino, 40/F, 12051, Alba (CN) 
Telefono: +39 0173-35413; mail: cnmm162004@istruzione.it 

P.E.C.: cnmm162004@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpia2albabramondovi.edu.it 
Codice Meccanografico: CNMM162004 - Codice Fiscale: 90049730048 - Codice Univoco: UFUK84 

 

Prot. n. (v. segnatura)                                                                                                                        Data (v. segnatura) 

Agli Atti  

Alla sez. A.T. 

Conferimento di incarico a seguito di avviso di selezione per reclutamento di personale INTERNO 

all’Istituto C.P.I.A. 2CN Gino Strada”  

per l’affidamento dell’attività di Tutoraggio  

nell’ambito del progetto "TUTORAGGIO – CAS ALPI DEL MARE” 

 

Il Dirigente Scolastico 

RITENUTO CHE le istituzioni pubbliche debbano perseguire l’innalzamento dei livelli di istruzione della 

popolazione adulta, compresa l’integrazione linguistica dei cittadini stranieri, non solo in quanto fattore 

sociale essenziale e prioritario che garantisce ricadute positive, quali: 

• Maggiore sicurezza sul lavoro; 

• Maggiore efficienza delle aziende ad alto tasso di lavoratori stranieri; 

• Maggior successo scolastico e formativo dei figli degli stranieri, con tutte le relative conseguenze a lungo 

termine (successo lavorativo, inclusione sociale, …); 

• Maggior efficienza di tutte le strutture pubbliche di accoglienza e servizio cui il cittadino straniero si 

rivolge (scuole, ospedali, uffici comunali, sportelli per l’impiego, ecc.) 

CONSIDERATO CHE il CPIA svolge da anni nel territorio corsi di lingua e cultura italiana e corsi di licenza media 

serale, per adulti italiani e stranieri; 

DATO ATTO CHE in base ai dati storici è ragionevole aspettarsi un afflusso sempre crescente di utenti, sia per 

la Scuola Media che per l’Alfabetizzazione; 

 

VISTA la convenzione stipulata con la cooperativa Alpi del Mare Onlus in data 04/11/2025 ns prot. n. 3453 

del 13/11/2025 con la quale il CPIA si impegna a mettere in rete con la cooperativa i propri contatti 

professionali per favorire la formazione dei suoi educatori e dipendenti; 

VISTO l’Avviso di selezione per personale interno prot. n. 3457 del 13/11/2025; 

A SEGUITO di presentazione delle candidature entro i termini previsti dall’avviso è stato pubblicato verbale 

e graduatoria provvisoria per valutazione istanze in relazione alla selezione per l’affidamento incarico rivolto 

ai docenti esperti interni all’Istituzione da impiegare come FORMATORE per le attività previste dal progetto 

“TUTORAGGIO – CAS ALPI DEL MARE” rivolto a educatori, formatori o personale dipendente in data 

24/11/2025 prot. n. 3603;  

DATO ATTO CHE non sono pervenute osservazioni in riferimento alla graduatoria provvisoria; 

DATO ATTO CHE sono pervenute rettifiche da parte dei candidati nella preferenza delle sedi; 

DATO ATTO CHE è stata pubblicata la graduatoria definitiva in data 15/12/2025 prot. n. 3891; 

C
N

M
M

16
20

04
 -

 A
1F

E
R

G
L 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
23

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

E

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Corso Michele Coppino, 40/F, 12051, Alba (CN) 
Telefono: +39 0173-35413; mail: cnmm162004@istruzione.it 

P.E.C.: cnmm162004@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpia2albabramondovi.edu.it 
Codice Meccanografico: CNMM162004 - Codice Fiscale: 90049730048 - Codice Univoco: UFUK84 

 

DETERMINA 

L’affidamento dell’incarico di FORMATORE nei CAS di Frabosa Soprana, Magliano Alpi e Gazzera (Mondovì) 

per complessive n. 36 ore nell’ambito del progetto “TUTORAGGIO – CAS ALPI DEL MARE” a: 

 

Sig.ra PUGLIESE EMANUELA, nata a Catania il 21/01/1978, CF PGLMNL78A61C351Y 

 

DISCIPLINA DELL’INCARICO 

OGGETTO DELL’INCARICO E OBBLIGHI 

L’incarico prevede di: 

• Svolgere attività di monitoraggio costante dei corsi tenuti dalla Cooperativa e dai propri volontari 

esperti, con il supporto di una risorsa con esperienza nei corsi L2 individuata dal CPIA; 

• Inserire gli alunni con crediti formativi adeguati nei propri registri al fine di rilasciare certificazione 

A2, secondo i parametri propri interni deliberati dagli organi collegiali; 

• Svolgere attività formativa, con erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base e 

delle competenze chiave, di motivazione e ri-motivazione anche attraverso percorsi specifici, in 

favore di studenti che abbiano interrotto la frequenza scolastica nel proprio Paese di origine o in 

Italia, per rafforzare la conoscenza della lingua italiana L2 e le competenze disciplinari di base, 

nell’ottica di acquisizione di certificazioni linguistiche L2; 

• collaborare con la Cooperativa nella progettazione e condivisione di materiali al fine della 

certificazione finale A2; 

 nell’ambito del progetto “TUTORAGGIO – CAS ALPI DEL MARE” da svolgersi presso i CAS citati in premessa.  

Questo Istituto scolastico, a fronte dell’attività effettivamente prestate e documentate, si impegna a 

corrispondere un compenso di 25,54 €/ora lordo stato, da versarsi sul conto corrente bancario e/o postale 

indicato dall’interessato. 

La retribuzione verrà corrisposta a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di timesheet e una 

breve relazione delle attività svolte. 

DECORRENZA E DURATA DELL’INCARICO 

Il presente incarico nell’ambito del progetto “TUTORAGGIO – CAS ALPI DEL MARE” dovrà concludersi entro il 

mese di giugno 2026. 

FINANZIAMENTO DELL’INCARICO  

L’incarico assegnato verrà retribuito con fondi derivanti dal contributo versato secondo il protocollo di intesa 

con “Alpi del Mare Onlus”. 

 

C
N

M
M

16
20

04
 -

 A
1F

E
R

G
L 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
23

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

E

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA

segre3
Evidenziato

segre3
Evidenziato



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Corso Michele Coppino, 40/F, 12051, Alba (CN) 
Telefono: +39 0173-35413; mail: cnmm162004@istruzione.it 

P.E.C.: cnmm162004@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpia2albabramondovi.edu.it 
Codice Meccanografico: CNMM162004 - Codice Fiscale: 90049730048 - Codice Univoco: UFUK84 

 

TRATTAMENTO DATI 

I dati forniti ai fini del presente bando saranno trattati dalla stazione appaltante nel rispetto di quanto 

previsto al d.lgs n.196/2003 per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche e agli esperti incaricati di verificare 

il corretto svolgimento della gara. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’articolo 5 della L.n.241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Arnaldi Alessandra. 

DIFFUSIONE  

Il presente incarico viene reso pubblico mediante affissione digitale nella sezione dedicata di 

Amministrazione Trasparente e sito web dell’Istituto Ente https://cpia2albabramondovi.edu.it/ 

 

                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Alessandra ARNALDI 

(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 
 

C
N

M
M

16
20

04
 -

 A
1F

E
R

G
L 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
23

 -
 1

6/
12

/2
02

5 
- 

V
II.

8 
- 

E

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA

https://cpia2albabramondovi.edu.it/

		2025-12-16T15:20:57+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@6cfa87ee[
  nome=Emanuela
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@5e743c69[
  cognome=Pugliese
]
	Firma Elettronica Avanzata di Emanuela Pugliese/PGLMNL78A61C351Y


		2025-12-16T17:58:29+0000
	Alessandra Arnaldi




